TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11557ª SESSÃO, EM 05 DE MAIO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a sessão
ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Participaram a Senhora e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600032-50.2023.6.26.0346

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CRISTIANE JANOTTI CERQUEIRA LEITE

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, AFASTANDO-SE A MULTA APLICADA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600035-73.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

EMBARGADO: ORLANDO MORANDO JUNIOR

EMBARGADA: FLAVIA MORANDO SANTOS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600559-17.2024.6.26.0362

PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: CRISTIANO ANDRIOLI ANTONIO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600626-46.2024.6.26.0082

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

EMBARGANTE: WESLEY CARLOS DA SILVA

EMBARGANTE: JOAO PAULO DE OLIVEIRA ANDRADE

EMBARGANTE: FERNANDO CELESTINO DE ALMEIDA

EMBARGANTE: HERMINIO BARRETO DE OLIVEIRA BERTANI

EMBARGANTE: ERIK CAMILO FELIPE

EMBARGANTE: JOAO VITOR GONCALVES DA SILVA

EMBARGANTE: ROLDSON RAFAEL DOS SANTOS BRAZ

EMBARGANTE: GUILHERME ANDREW GONCALVES DA SILVA

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600627-31.2024.6.26.0082

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: ERIK CAMILO FELIPE

RECORRENTE: FERNANDO FERRARI MERIGLI

RECORRENTE: HERMINIO BARRETO DE OLIVEIRA BERTANI

RECORRENTE: CARLOS ALBERTO SILVA

RECORRENTE: VINICIUS BUENO MOLINA

RECORRENTE: CICERO DE AQUINO

RECORRENTE: PATRICIA REGINA MIRANDA MENEGUIM

RECORRENTE: FLAVIO GODOI

RECORRENTE: LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA

RECORRENTE: WINSTON KHATCHIK EDIRNELIAN

RECORRENTE: JOAO VITOR GONCALVES DA SILVA

RECORRENTE: FELIPE DANIEL RODRIGUES DE MORAIS

RECORRENTE: MILTON ROBERTO DE ABREU

RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA

RECORRENTE: LEONARDO MARCELINO FERNANDES

RECORRENTE: MARCIO JOSE DOMINGOS

RECORRENTE: SIVALDO ALVES DE LIMA

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: WESLEY CARLOS DA SILVA

RECORRENTE: ARLINDO AGUIRRE GARCIA

RECORRENTE: FERNANDO ANGELO AVANZI

RECORRENTE: LEANDRO BULQUI

RECORRENTE: DONAY DA SILVA JACINTHO NETO

RECORRENTE: VALERIA JERONIMO

RECORRENTE: OTAIR DE MARCOS LINO

RECORRENTE: EDERSON APARECIDO MACHADO

RECORRENTE: RAQUEL BORGES SPADA

RECORRENTE: HAMILTON FERREIRA AZEVEDO

RECORRENTE: ROSANGELA MARIA DE SOUZA

RECORRENTE: INACIO JOSE BARBOSA FILHO

RECORRENTE: MARCIA SILVIA DE MORAES

RECORRENTE: GUILHERME ANDREW GONCALVES DA SILVA

RECORRENTE: CAIO CESAR DE ALMEIDA LIMA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA RECONHECER A
IMPROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600706-62.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

AGRAVANTE: NEREIDE SAVIANI

AGRAVANTE: RENATA BRUNO

AGRAVADA: UNIÃO FEDERAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600806-51.2024.6.26.0215

PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: LAERCIO PEREIRA DOS SANTOS

RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE BURI

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600812-04.2024.6.26.0330

PROCEDÊNCIA: ROSANA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGANTE: CLAUDEMIR PERES FRANCISCO DE OLIVEIRA

EMBARGANTE: ALVANIR JOSE DE SOUZA

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600824-72.2024.6.26.0215

PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: LAERCIO PEREIRA DOS SANTOS

RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE BURI

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600838-56.2024.6.26.0215

PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: MAURO DA SILVA BORGES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICIPIO DE BURI

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600943-91.2024.6.26.0228

PROCEDÊNCIA: PARIQUERA-AÇU - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

RECORRIDO: ABIMAEL GARCIA REVEJES

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604434-82.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ERNESTO TEIXEIRA DA CUNHA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ERNESTO TEIXEIRA DA CUNHA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604594-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IVAN SERIGATO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: IVAN SERIGATO JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604646-06.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DANILO CESAR CAMPETTI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: DANILO CESAR CAMPETTI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604744-88.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDVAM RAMOS DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: EDVAM RAMOS DE SOUZA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0604946-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JOAO VIANELLE PINTO DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: JOAO VIANELLE PINTO

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0604976-03.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 IZILDA DE LOURDES ALIPIO DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: IZILDA DE LOURDES ALIPIO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605361-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO DE SALLES MEIRELLES NETO DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: FABIO DE SALLES MEIRELLES NETO

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605669-84.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GLAUCIA BERENICE SANTOS DA SILVA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: GLAUCIA BERENICE SANTOS DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605870-76.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LAERCIO SANDES DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LAERCIO SANDES DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605979-90.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FERNANDO GALVAO MOURA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: FERNANDO GALVAO MOURA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606404-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO MOLINA DIAS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RICARDO MOLINA DIAS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606643-24.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANISTALDO LUIZ LOPES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANISTALDO LUIZ LOPES DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607041-68.2022.6.26.0000

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIO CESAR DE LIMA MORAES DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JULIO CESAR DE LIMA MORAES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607134-31.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIAS PEREIRA FREITAS DA SILVA JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ELIAS PEREIRA FREITAS DA SILVA JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607160-29.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GERALDO RIBEIRO GUIMARAES NETO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: GERALDO RIBEIRO GUIMARAES NETO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607292-86.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JACQUELINE COPQUE DE SANT ANNA PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: JACQUELINE COPQUE DE SANT ANNA PEREIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607601-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CRISTIANE BRASIL FRANCISCO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: CRISTIANE BRASIL FRANCISCO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia sete de maio de 2025, foi
encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 07 de maio de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6584418 e o código CRC 1387D6D9.

0017242-98.2020.6.26.8000 6584418v2

ATA 6584418         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA 6584418